
 

 

Latvijas Republikas Saeimas 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā 
laika posmā no 2022. gada 1. augusta līdz 2022. gada 31. augustam 

 
 
Saņemti iesniegumi     

 

kopskaitā 104 
    individuālie         104 
  
Saņemto iesniegumu tematika  
Likumdošanas priekšlikumi 13 
Viedokļi 54 
Sūdzības 6 
Informācijas pieprasījumi 6 
Dažādi iesniegumi 25 
  
Iesniegumu saņemšanas veidi  
Personīgi 7 
Pa pastu 16 
Pa e-pastu saeima@saeima.lv 74 
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 7 
  
Saņemto iesniegumu adresāti  
Saeima 49 
Saeimas Prezidijs 4 
Deputāti 850 
Frakcijas 30 
Komisijas 16 
Struktūrvienības 16 
  
Valoda  
Latviešu valoda 99 
Svešvalodas 5 
  
Sagatavotas atbildes 77 
    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule 

 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

13 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  
 

5 

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli””, piemēram, aicina noteikt samazinātu procentu 
likmi no izmaksātā procentu ienākuma, ja minētā ienākuma saņēmējs ir citas Eiropas 
Savienības dalībvalsts rezidents, un tādējādi ļaut Latvijas uzņēmumiem arvien plašāk 
piesaistīt to attīstībai nepieciešamo kapitālu. 
 
Dzīvokļu īpašnieku kooperatīvā sabiedrība “AIVĪTES” izsaka viedokli par likumprojektu 
“Grozījums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā” un 
vērš uzmanību uz nesamērīgo slogu, ko mazajiem apkures pakalpojumu sniedzējiem uzliek 
prasība pēc zvērināta revidenta atzinuma par kompensācijas aprēķina pareizību. 
 
Latvijas Universitāšu asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā” un rosina valsts 
dibinātās augstskolas iekļaut energoresursu izdevumu pieauguma kompensēšanai piešķiramā 
valsts atbalsta saņēmēju lokā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma 
pasākumu likumu un lūdz izvērtēt jautājumu par apkures degvielas iekļaušanu atbalstāmajos 
pasākumos. 
 
Privātpersona aicina izskatīt iespēju nodrošināt iedzīvotājiem, kas nav lojāli Latvijas valstj, 
valsts apmaksātu izvešanu uz Krievijas Federāciju. 
 

 

Juridiskie jautājumi  
 

1 

Privātpersona rosina papildināt Krimināllikuma normu, kas nosaka sankcijas par genocīda, 
nozieguma pret cilvēci, nozieguma pret mieru vai kara nozieguma publisku slavināšanu, un 
noteikt mantas konfiskāciju par vienu no soda veidiem. 
 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  
 

2 

Latvijas Kultūras darbinieku arodbiedrību federācija izsaka viedokli par pedagogu darba 
samaksas pieauguma grafika izstrādi un darba slodzes sabalansēšanas jautājumiem un sniedz 
priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Izglītības likumā”, aicinot noteikt, ka pedagoga 
mēnešalga par vienu slodzi nav zemāka par Ministru kabineta apstiprināto pedagogu darba 
samaksas pieauguma grafikā noteikto mēnešalgu attiecīgajā laikposmā. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Izglītības 
likumā”, kas nosaka, kā aprēķināma pedagoga mēnešalga par vienu slodzi, un norāda, ka 
izvirzītās prasības ir samērīgas. 
 

 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  
 

1 

Privātpersona izsaka viedokli par likumu “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu 
eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” un sniedz 
priekšlikumus pieminekļu likvidēšanai, piemēram, iesaka mazākos pieminekļus pārvietot uz 
tuvākajiem brāļu kapiem. 
 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 
 

1 

SIA “Gren Rīga” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Enerģētikas likumā” un 
aicina pievērst uzmanību tam, lai neveidotos tāda situācija, ka būtiski tiek ierobežotas 
neatkarīga siltumenerģijas ražotāja tiesības un tiesiskās intereses. 
 
 

 
 
 



 

 3 

Citi jautājumi 
 

3 

Biedrība “Latvijas Jaunuzņēmumu Asociācija” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 
Imigrācijas likumā”, kas paredz termiņuzturēšanās atļauju, darba vīzu un Eiropas Savienības 
Zilo karšu izsniegšanas apturēšanu un anulēšanu Krievijas un Baltkrievijas pilsoņiem, un aicina 
šo likumprojektu pašreizējā redakcijā neapstiprināt. 
 
Latvijas Biznesa eņģeļu tīkls izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Imigrācijas likumā” 
un lūdz saglabāt iespēju piesaistīt valstī ārvalstu speciālistus, nosakot par maksimālo Eiropas 
Savienības Zilās kartes izskatīšanas un izsniegšanas termiņu vienu mēnesi. 
 
Privātpersona aicina pārskatīt likumu par fotografēšanas aizliegumu estrādēs, stadionos un 
citās vietās personām, kas izmanto profesionālo fototehniku. 
 

 

II. Viedokļi  
 

54 

Par Saeimas darbu  
 

3 

Latvijas Žurnālistu asociācija izsaka viedokli par deputātu ētikas kodeksa ievērošanu saziņā 
ar žurnālistiem un aicina iepazīties ar Baltijas pētnieciskās žurnālistikas centra Re:Baltica 
rakstu “Kuri deputāti šai Saeimā saņēmuši lielākās kompensācijas?”. 
 
Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse izsaka viedokli par Saeimas Publisko izdevumu un 
revīzijas komisijas sēdi un atbalsta tādu grozījumu veikšanu Rīgas vēsturiskā centra 
saglabāšanas un aizsardzības likuma pārejas noteikumos, kuri paredz, ka līdz Rīgas vēsturiskā 
centra un tā aizsardzības zonas lokālplānojuma spēkā stāšanās brīdim Rīgas vēsturiskajā 
centrā piemērojams Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojums. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par parlamentā pieņemto lēmuma projektu “Par Krievijas 
mērķtiecīgiem militāriem uzbrukumiem Ukrainas civiliedzīvotājiem un sabiedriskajai telpai”, 
kas paredz atzīt Krieviju par teroristisku valsti, un aicina citas valstis sekot šim piemēram. 
 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

19 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība informē par izglītības un zinātnes 
nozares darbinieku plānoto beztermiņa streiku saistībā ar nespēju vienoties par pedagogu 
darba slodzes sabalansēšanu un darba samaksas paaugstināšanu.   
 
Privātpersona izsaka viedokli par atbildes vēstuli, kas saņemta no Latvijas Republikas 
tiesībsarga, un par Valsts prezidenta kancelejas darbu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par tieslietu ministra un Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroja priekšnieka darbu, norādot uz to bezdarbību, iespējams, nelikumīgu maksātnespējas 
procesa shēmu novēršanā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par atbildes vēstuli, kas saņemta no Veselības ministrijas, un 
pauž uzskatu, ka Veselības ministrija un Nacionālais veselības dienests savā darbībā pārkāpj 
vienlīdzības principu, uztur spēkā potenciāli diskriminējošu normatīvo regulējumu, kā arī 
neievēro labas pārvaldības principus. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par kriminālprocesa norisi un prokuratūras darbinieku atbildību 
par, iespējams, noziedzīgiem nodarījumiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par atbildēm uz tās iesniegumiem, kas saņemtas no dažādām 
valsts iestādēm, un par to, ka no dažām iestādēm nav saņēmusi atbildes. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vairāku pašvaldības iestāžu darbu un finansiālo pabalstu 
apmēru. 
 
Privātpersona atkārtoti izsaka savu viedokli par tiesībaizsardzības iestāžu darbu, norādot uz 
iespējamu policijas darbinieku bezdarbību sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Daugavpilī. 
 

 



 

 4 

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas pašvaldības darbu, norādot, ka tā iekasē zemes nomas 
maksu par piebraucamo ceļu, kuru mājas iedzīvotāji neizmanto. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par iespējamām nelikumībām Rīgas pašvaldības dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas darbībā un sūdzas par sadzīves apstākļiem sociālajā mājā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas domes Sociālā dienesta darbinieku attieksmi pret 
personām ar invaliditāti. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par energoresursu cenu kāpumu un iespējamām nelikumībām 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas darbībā. 
 
Privātpersona pauž neapmierinātību ar pieņemtu tiesas spriedumu, ar kuru mainīts nekustamā 
īpašuma īpašnieks. 
 
Privātpersona sūdzas par Kandavas kartodroma radīto trokšņu ietekmi uz blakus dzīvojošo 
cilvēku veselību un norāda, ka Tukuma novada dome un tiesa, attiecīgi izsniedzot un 
neapturot atļauju minētajā trasē rīkot sacensības, ir pārkāpušas Satversmē noteiktās 
cilvēktiesības, kā arī aicina grozīt Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra noteikumus 
Nr. 1092 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 
izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”. 
 
Par situāciju valstī 

 
8 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija sniedz priekšlikumus energoresursu cenu pieauguma izraisītās 
krīzes mazināšanai un energoresursu pieejamības nodrošināšanai, tostarp aicina papildināt AS 
“Latvenergo” un AS “Latvijas valsts meži” vispārējos stratēģiskos mērķus ar mērķi nodrošināt 
kurināmā cenu stabilizāciju valsts apdraudējuma apstākļos. 
 
Suitu parlaments izsaka viedokli par teritoriālo reformu un to, ka suitu etniskā grupa zaudē 
savu lomu valstī. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par noziedzības līmeni valstī. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par iedzīvotāju grupām, kurām plānots piešķirt valsts pabalstu 
saistībā ar energoresursu cenu pieaugumu, un aicina atbalstīt arī personas ar nepilngadīgiem 
bērniem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par valsts valodas statusu un norāda: darba devēji, iespējams, 
ļaunprātīgi izmanto to, ka darba ņēmēji neziņo par konstatētajiem pārkāpumiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par preču sadārdzinājumu un rosina izmaksāt pabalstu ne tikai 
pensionāriem, bet arī daudzbērnu ģimenēm. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par dažādiem valstī notiekošiem procesiem, par atbalstu 
trūkumcietējiem un nepieciešamību izvērtēt atbalstu apmēru pietiekamību. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par situāciju valstī un naudas taupīšanas pasākumiem. 
 

 

Citi viedokļi 
 

 
24 

Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse vērš uzmanību uz to, ka Rīgas teritorijas plānojuma 
apturēšanas rezultātā nekustamā īpašuma attīstītāji cieš lielus zaudējumus, un aicina grozīt 
Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likuma pārejas noteikumus, nosakot, ka 
līdz Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas lokālplānojuma spēkā stāšanās brīdim 
Rīgas vēsturiskajā centrā piemērojams Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas 
teritorijas plānojums. 
 
Latvijas Sporta izglītības iestāžu direktoru padome norāda, ka nesaņem apmaksu par ukraiņu 
bērnu un jauniešu sporta treniņu nodrošināšanu. 
 

 



 

 5 

Latvijas Studentu apvienība un Latvijas Pašvaldību darbinieku arodbiedrība pauž atbalstu 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības izvirzītajām prasībām attiecībā uz 
pedagogu algu palielināšanu un aicina valdības un Saeimas pārstāvjus rast šo prasību izpildei 
nepieciešamos resursus. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par prioritārajiem virzieniem nākamā 
gada valsts budžetā un lūdz Finanšu ministriju informēt par visu ministriju prioritārajiem 
pasākumiem, kuru sarakstus tās iesniegušas iekļaušanai 2023. gada valsts budžetā. 
 
SIA “EOLUS” izsaka viedokli par nepieciešamību vēja elektrostacijas parkiem “Pienava” un 
“Dobele” piešķirt nacionālo interešu objekta statusu. 
 
Privātpersona, Krievijas Federācijas pilsonis, izsaka viedokli par problēmām ar militārās 
pensijas izmaksas pārcelšanu uz Latviju un lūdz palīdzību šīs situācijas risināšanā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par tūrisma vīzu izsniegšanu Krievijas Federācijas pilsoņiem un 
aicina to neapturēt, bet vīzām papildus piemērot kara nodokli.  
 
Privātpersonas izsaka kritisku viedokli par plāniem neatjaunot uzturēšanās atļaujas Krievijas 
Federācijas pilsoņiem un norāda, ka šāda rīcība nevis palīdzēs apturēt karu Ukrainā, bet gan 
pakļaus represiju riskam tos Krievijas Federācijas pilsoņus, kuri ir lojāli Latvijai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par to, ka citai personai, kura atbalsta Krievijas īstenoto agresiju 
Ukrainā, ir Latvijas pilsonība. 
 
Privātpersona, kas PSRS laikā izcietusi cietumsodu un par pretošanos varas pārstāvjiem sodīta 
ar piespiedu darbu, izsaka kritisku viedokli par to, ka piespiedu darbs netiek ieskaitīts tās 
darba stāžā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par veidiem, kā uzlabot starpvalstu attiecības ar Krieviju. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par, iespējams, pretlikumīgu politiskās partijas valdes un 
nosaukuma maiņu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Ceļu satiksmes likuma normu, kas paredz sodu par tāda 
transportlīdzekļa izmantošanu ceļu satiksmē, par kuru nav veikta civiltiesiskās atbildības 
obligātā apdrošināšana, un norāda, ka šī norma nav viennozīmīgi saprotama. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma 
pasākumu likuma grozījumiem un pauž neizpratni par to, kādēļ nav paredzēts piešķirt atbalstu 
mājsaimniecībām, kuras kā kurināmo izmanto sašķidrināto gāzi. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par kriminālprocesu, kurā tai nav piešķirts liecinieka statuss, un 
vēlas noskaidrot, kā īstenot tiesības uz kriminālprocesa pabeigšanu saprātīgā termiņā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Krievijas valsts iekārtu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vakcināciju pret Covid-19. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par vēlēšanu procesu un dalās pārdomās par balsu skaitīšanas 
procesu Saeimas vēlēšanās. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par autoostām un sabiedrisko transportu. 
 
III. Sūdzības 
 

6 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

4 

Biedrība “Inčukalna dabas parks” atkārtoti sūdzas par Siguldas novada domes un tās 
priekšsēdētāja prettiesisko rīcību, norāda, ka priekšsēdētājs nepilda tam ar tiesas spriedumu 
uzliktos pienākumus, un aicina iesaistīties šīs situācijas risināšanā. 
 

 



 

 6 

Privātpersona sūdzas par Valsts policijas darbu un norāda, ka tās darbinieki ļaunprātīgi 
izmanto savu dienesta stāvokli, iesniedzēju, viņaprāt, nelikumīgi atzīstot par aizdomās 
turamo personu krimināllietā. 
 
Privātpersona sūdzas par Valsts ieņēmumu dienesta lēmumu izbeigt tai piederošā uzņēmuma 
darbību, norāda, ka uzņēmums tādējādi zaudē Eiropas Savienības finansējumu, un lūdz 
kompensēt nodarītos zaudējumus. 
 
Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 
1 

Privātpersona sūdzas par tiesu un norāda, ka tiesas pieņemtā sprieduma rezultātā personai 
nodarīti materiāli zaudējumi. 
 

 

Citas sūdzības 
 

1 

Privātpersona sūdzas, ka iedzīvotājiem tiek liegta iespēja balsot par ģimenes jēdziena 
nostiprināšanu Latvijas Republikas Satversmē. 
 

 

IV. Informācijas pieprasījumi 
 

6 

V. Dažādi iesniegumi 
 

23 

 

 

 

 

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 

 


